
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Администрация Аксайского района Ростовской области 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

02.04.2018 г. № 328 

 

г. Аксай 
 

 

О подведении итогов муниципального  

фестиваля презентаций «Инновационный  

педагогический продукт в контексте современных 

требований ФГОС» 

 

 В марте 2018 года в соответствии с Положением о фестивале презентаций 

«Инновационный  педагогический продукт в контексте современных требований 

ФГОС» (Приказ УОААР от 19.02.2018 № 143) состоялся ежегодный XIV 

районный фестиваль.  

Цель фестиваля: выявление и популяризация актуального педагогического 

опыта в рамках реализации Федеральных государственных образовательных 

стандартов  и Федеральных государственных требований, а также повышение 

качества образования, формирование общественного мнения в системе 

образования района в целом. 

Для организации и проведения фестиваля был создан оргкомитет и жюри 

из числа методистов РМК, заместителей руководителей образовательных 

организаций, старших воспитателей, педагогов-психологов ДОО района.  

В ходе фестиваля состоялось три открытых заседания в МБОУ АР 

гимназии № 3 и МБДОУ № 3 «Солнышко». Оргкомитет чётко организовал 

проведение всех этапов фестиваля, жюри проявило компетентность при 

определении победителей фестиваля. 

В фестивале приняли участие 57 педагогов из 36 ОО района. Большинство  

участников фестиваля имеют высшую и первую квалификационные категории, 

что говорит об их высоком профессиональном уровне. В этом году в фестивале 

приняли участие педагоги из 14 школ: МБОУ АР гимназии № 3, МБОУ 

Рассветовской СОШ, МБОУ СОШ № 1 Аксайского района, МБОУ Ленинской 

СОШ, МБОУ Лицея № 1 г .Аксая, МБОУ СОШ х. Верхнеподпольный, МБОУ 

Грушевской ООШ, МБОУ Большелогской СОШ, МБОУ Грушевской СОШ, 

МБОУ Октябрьской СОШ, МБУ ДО ЦТДМ АР, МБУ ППМСЦ АР. 

 Педагоги из 22 детских садов: МБДОУ № 8 «Малыш», МБДОУ № 22 

«Ромашка», МБДОУ №16 «Дюймовочка», МБДОУ №39 «Росинка», МБДОУ № 4 

«Калинка», МБДОУ № 19 «Аленушка», МБДОУ № 35 «Ручеек», МБДОУ №3 

«Солнышко», МБДОУ № 2 «Буратино», МБДОУ № 18 «Колосок», МБДОУ № 11 



«Красная шапочка», МБДОУ № 12 «Василек», МБДОУ № 13 «Сказка», МБДОУ 

№ 14 «Колосок», МБДОУ № 10 «Улыбка», МБДОУ № 24 «Солнышко», МБДОУ 

№ 37 «Звёздочка», МБДОУ № 28 «Рябинушка», МБДОУ № 34 «Ромашка», 

МБДОУ № 33 «Колокольчик», МБДОУ № 6 «Теремок», МБДОУ № 5 

«Журавлик», МБДОУ № 38 «Радуга». 

Фестиваль проходил по следующим номинациям: 

- начальное образование – 1 работа; 

- основное образование – 8 работ; 

- среднее образование – 4 работы; 

- дополнительное образование – 6 работ; 

- дошкольное образование – 38 работ. 

 Так же представляли опыт работы 2 областные инновационные площадки 

и 1 творческая группа: 

1. Результаты работы областной пилотной площадки по апробации системы 

учебников «Алгоритм успеха» линии УМК по русскому языку под 

редакцией А.Д. Шмелёва, Чайкина Ольга Николаевна, учитель русского 

языка и литературы МБОУ СОШ № 4; 

2. Опыт реализации областной пилотной площадки этнокультурного проекта 

«150 культур Дона», Дьяконова Светлана Николаевна, заместитель 

директора по УВР МБОУ СОШ № 1 ст. Ольгинской. 

3. Результаты работы творческой группы «Духовно-нравственное 

воспитание, как составляющая позитивной социализации детей 

дошкольного возраста», тьютор: Артемьева Н.И., старший воспитатель 

МБДОУ № 16 «Дюймовочка». 

Представленный  опыт имеет большую практическую значимость для всех 

ОО района.  
  Участники фестиваля использовали разнообразные формы представления: 

презентации, представления опыта работы, исследовательские проекты, 

электронные образовательные ресурсы, собственные рабочие тетради. 

Опыт работы, представленный на фестиваль, оценивался по следующим 

критериям: актуальность, новизна, концептуальность и научность, системность, 

технологичность, результативность, наличие продукта интеллектуальной 

собственности. 

 По итогам проведения районного фестиваля 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Объявить благодарность, наградить дипломами и выделить денежную 

премию победителям фестиваля (Приложение 1). 

2. Объявить благодарность, наградить дипломами и рекомендовать 

руководителю ОО выделить денежную премию победителям фестиваля: 

 Кириленко А.А., учителю биологии МБОУ АР гимназии № 3; 

 Куцарь Н.Л., учителю истории и обществознания МБОУ Грушевской 

ООШ; 

 Краснобрыжей О.Н., педагогу-психологу МБОУ Рассветовской СОШ; 

 Толстопятовой Н.В., учителю-логопеду МБДОУ № 6 «Теремок»; 



 Бондаревой Л.П., старшему воспитателю МБДОУ № 6 «Теремок»; 

 Артемьевой Н.И., старшему воспитателю МБДОУ № 16 

«Дюймовочка». 

3. Объявить благодарность, наградить грамотами и рекомендовать 

руководителям ОО выделить денежную премию лауреатам фестиваля: 

 Цуриковой Е.В., учителю русского языка и литературы МБОУ 

Ленинской СОШ; 

 Пономаревой М.В., учителю химии МБОУ Рассветовской СОШ; 

 Нор-Аревян К.М., учителю информатики МБОУ Рассветовской СОШ; 

 Бандуриной С.В., учителю географии МБОУ Грушевской СОШ; 

 Гришиной А.И., учителю математики МБОУ Октябрьской СОШ; 

 Жмырко И.Е., учителю английского языка МБОУ Октябрьской СОШ; 

 Кущенко Г.В., учителю физики МБОУ Большелогской СОШ; 

 Черноусовой О.Ю., педагогу-психологу МБОУ Большелогской СОШ; 

 Бережной А.Н., учителю-психологу МБУ ППМСЦ АР; 

 Горуновой А.Н., педагогу-психологу МБУ ДО ЦТДМ АР; 

 Фуге О.С., педагогу-организатору МБОУ Лицея № 1 г. Аксая; 

 Детушевой И.Б., воспитателю МБДОУ № 2 «Буратино»; 

 Глушко В.И., воспитателю МБДОУ № 2 «Буратино»; 

 Киржаевой О.М., воспитателю МБДОУ № 2 «Буратино»; 

 Чернышовой Н.В., физинструктору МБДОУ № 2 «Буратино»; 

 Сергиенко Н.В., воспитателю МБДОУ № 11 «Красная шапочка»; 

 Фурсовой Н.А., воспитателю МБДОУ № 11 «Красная шапочка»; 

 Тихоновой Е.И., воспитателю МБДОУ № 10 «Улыбка»; 

 Малиновской Н.И., воспитателю МБДОУ № 3 «Солнышко»; 

 Прохоренко К.С., воспитателю МБДОУ № 3 «Солнышко»; 

 Булатович М.Д., воспитателю МБДОУ № 13 «Сказка»; 

 Соколовой Т.И., воспитателю МБДОУ № 8 «Малыш»; 

 Стрельцовой С.И., воспитателю МБДОУ № 8 «Малыш»; 

 Реденковой Н.С., физинструктору МБДОУ № 8 «Малыш»; 

 Решетняк Г.А., воспитателю МБДОУ № 4 «Калинка»; 

 

4. Объявить благодарность, наградить грамотами и рекомендовать 

руководителям ОО выделить денежную премию участникам фестиваля: 

 Усачёву Р.А., учителю физики  МБОУ АР гимназии № 3; 

 Коваленко Л.А., учителю русского языка и литературы МБОУ 

Грушевской ООШ; 

 Подкопаевой Т.С., учителю русского языка и литературы МБОУ 

Рассветовской СОШ; 

 Двоеглазовой Л.В., учителю географии МБОУ СОШ х. 

Верхнеподпольный; 

 Темеровой Н.А., учителю английского языка МБОУ СОШ № 1 АР; 

 Осипенко Н.С., учителю начальных классов МБОУ Ленинской СОШ; 

 Остапенко В.Н., учителю-логопеду МБУ ППМСЦ АР; 



 Волобуевой С.А., воспитателю МБДОУ № 24 «Солнышко»;; 

 Васиной Д.В., воспитателю МБДОУ № 12 «Василёк»; 

 Шершневой Н.В., воспитателю МБДОУ № 28 «Рябинушка»; 

 Печереевой Г.П., воспитателю МБДОУ № 28 «Рябинушка»; 

 Глинсковой Н.В., воспитателю МБДОУ № 3 «Солнышко»; 

 Бондаревой Е.В., воспитателю МБДОУ № 35 «Ручеек»; 

 Хайрулиной Д.Р., воспитателю МБДОУ № 37 «Звездочка»; 

 Литвиновой Н.О., воспитателю МБДОУ № 22 «Ромашка»; 

 Калугиной О.В., воспитателю МБДОУ № 34 «Ромашка»; 

 Пархоменко Е.В., воспитателю МБДОУ № 34 «Ромашка»; 

 Сидоренко Е.В., воспитатель МБДОУ № 38 «Радуга»; 

 Бабкиной Н.А., воспитателю МБДОУ № 14 «Колосок»; 

 Карпенко Т.А., воспитателю МБДОУ № 39 «Росинка»; 

 Гуровой Е.Н., воспитателю МБДОУ № 39 «Росинка»; 

 Лебединской Н.А., воспитателю МБДОУ № 18 «Колосок»; 

 Лузик С.В., воспитателю МБДОУ № 5 «Журавлик»; 

 Федулиной С.А., заведующей МБДОУ № 19 «Алёнушка»; 

 Кирилловой И.В., воспитателю МБДОУ № 16 «Дюймовочка»; 

 Шульгиной И.В., старшему воспитателю МБДОУ № 33 «Колокольчик»; 

 Сурженко Г.И., воспитателю МБДОУ № 33 «Колокольчик»; 

 Деревянченко В.А., воспитателю МБДОУ № 33 «Колокольчик». 

 

5. Начальнику экономического отдела УОААР (Левшовой Л.В.): 

 Предусмотреть в планах финансово-хозяйственной деятельности МБОУ 

АР гимназии № 3, МБОУ Грушевской ООШ, МБОУ Рассветовской СОШ, 

МБДОУ № 6 «Теремок», МБДОУ № 16 «Дюймовочка» расходы для выплаты 

денежных премий победителям фестиваля презентаций «Инновационный  

педагогический продукт в контексте современных требований ФГОС», 

увеличенные на сумму налогов, за счет средств, предусмотренных по программе 

«Развитие системы выявления, поддержки и сопровождения одаренных детей 

Аксайского района, усиления методического и воспитательного потенциала 

образовательных учреждений» (Приказ УОААР от 21.03.2018 г. № 277).  

 

6. Объявить благодарность за организацию и проведение районного 

фестиваля:              

 Долгушиной И.Г., заведующей РМК УОААР; 

 Безносенко С.А., методисту РМК УОААР; 

 Форзун О.Т., и.о. директора МБОУ АР гимназии № 3; 

 Белоконь О.В., заведующей МБДОУ № 3 «Солнышко». 

 

7. Объявить благодарность за участие в качестве членов жюри фестиваля: 

 Верижниковой Е.А., методисту РМК УОААР; 

 Головой Т.Г., методисту РМК УОААР; 

 Фоменко Я.Ю., методисту РМК УОААР; 



 Долгополовой М.А., методисту РМК УОААР; 

 Нестерова М.С., методист РМК УОААР; 

 Голосной Л.В., заместителю директора МБОУ Ленинской СОШ 

 Шищенко О.Ю., заместителю директора по УВР МБОУ АР гимназии №3; 

 Крыворучко Т.Б., заместителю директора по УВР МБОУ Рассветовской 

СОШ; 

 Темирхановой А.А., заместителю директора МБУ ДО АР «ДЮСШ 

«Юность; 

 Демшиной С.Н., старшему воспитателю МБДОУ № 13 «Сказка»; 

 Бондаревой Л.П., старшему воспитателю МБДОУ № 6 «Теремок»; 

 Арндт Л.А., старшему воспитателю МБДОУ № 30 «Светлячок»; 

 Лахтиной Е.В., старшему воспитателю МБДОУ № 4 «Калинка». 

 

8. Объявить благодарность руководителям ОО за подготовку победителей и 

лауреатов фестиваля:  

 Форзун О.Т., и.о. директора МБОУ АР гимназии № 3; 

 Пановой З.В., руководителю МБОУ Лицея № 1 г. Аксая; 

 Гордиенковой Н.Е., директору МБОУ Грушевской ООШ; 

 Коротицкой О.В., директору МБОУ Грушевской СОШ; 

 Савкиной Т.А., директору МБОУ Ленинской СОШ; 

 Крат С.А, директору МБОУ Рассветовской СОШ; 

 Кочневой Е.Н., директору МБОУ Октябрьской СОШ; 

 Петренко И.А., директору МБОУ Большелогской СОШ; 

 Новикова Е.Н., заведующей МБДОУ № 11 «Красная шапочка»; 

 Атамановой Л.П., заведующей МБДОУ № 2 «Буратино»; 

 Уфимцевой Е.В., заведующей МБДОУ № 4 «Калинка»; 

 Редченко О.П., заведующей МБДОУ № 13 «Сказка»; 

 Грибовой Н.Н., заведующей МБДОУ № 16 «Дюймовочка»; 

 Бондаренко С.В., заведующей МБДОУ № 6 «Теремок»; 

 Тамбовцевой Е.В., заведующей МБДОУ № 10 «Улыбка»; 

 Белоконь О.В., заведующей МБДОУ № 3 «Солнышко»; 

 Саркисян Р.Р., заведующей МБДОУ № 8 «Малыш»; 

 Черноусову Ю.И., директору МБУ ДО ЦТДМ АР; 

 Панасенко Л.А., директору МБУ ППМСЦ АР. 

 

9. РМК УОААР (Долгушиной И.Г.): 

  Осуществить обновление районного банка инновационного опыта 

педагогов района, победителей и лауреатов фестиваля презентаций 

«Инновационный  педагогический продукт в контексте современных 

требований ФГОС». 

  Разместить материалы победителей фестиваля на портале «Инновации в 

образовании Аксайского района». 

  Представить лучшие материалы для публикации в ежегодном сборнике 

«Инновационный опыт работы педагогов Аксайского района». 



  Методистам РМК в течение 2018-2019 учебного года организовать 

проведение мастер – классов победителей и лауреатов фестиваля для 

педагогов района в условиях реализации модели сетевого взаимодействия 

ММС, на ежегодной августовской педагогической конференции 

работников образования Аксайского района. 

 

10. Руководителям ОО: 

 Осуществлять контроль за проведением этапа фестиваля на уровне ОО. 

 Создавать условия для диссеминации актуального опыта работы педагогов 

района, реализующих инновационные проекты на базе областных и 

районных экспериментальных площадок. 

 Создавать условия в ОО для развития инновационной деятельности 

педагогов, уделяя особое внимание таким формам методической работы 

как творческие группы, творческие мастерские, постоянно действующие 

мастер-классы, обобщение актуального  педагогического опыта. 

  Осуществлять ежегодное обновление банка инноваций ОУ в соответствии 

с приоритетными направлениями модернизации образования. 

 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на Долгушину И.Г., 

заведующую РМК УОААР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник УОААР               Черноусов В.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит: Долгушина И.Г., заведующая РМК УОААР. 

Тел: 4-49-42. 



           Приложение № 1   

Пр. УОААР от 02.04.2018 г. №  328     

 

 

№ ФИО Название ОУ сумма 

1 Кириленко А.А. МБОУ АР гимназия № 3 1500 рублей 

2 Куцарь Н.Л. МБОУ Грушевская ООШ 1500  рублей 

3 Краснобрыжая О.Н. МБОУ Рассветовская СОШ 1500 рублей 

4 Толстопятова Н.В.  МБДОУ № 6 «Теремок» 1500 рублей 

5 Бондарева Л.П. МБДОУ № 6 «Теремок» 1500 рублей 

6 Артемьева Н.И. МБДОУ № 16 «Дюймовочка» 1500 рублей 
 

 

 


